

**EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 7 DE OCTUBRE DE 2015.**

**ACUERDOS**

**APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR**

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 30 de septiembre de 2015 de carácter ordinaria).

**ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS**

2.- Aprobación de la devolución de fianza definitiva de las obras de renovación de aseos en el C.E.I. del Colegio Público Madre de Dios, cuyo importe asciende a 1.608,37 €.

3.- Aprobación de la certificación nº1 y final presentada por UTE Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L.(UTE Estrena Logroño) de las obras de remodelación de la Calle Poniente, tramo Valdeosera-Ronda de Los Cuarteles, cuyo importe asciende a 21.897,32 €.

4.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la UTE Obras de Construcción e Instalaciones,S.A. y Excavaciones Redondo Solozábal,S.L. (UTE Estrena Logroño) de las obras de ejecución de paradas de autobús en C/Tirso de Molina, cuyo importe asciende a 12.688,08 €.

5.- Aprobación de la certificación nº2 presentada por la empresa Obras de Construcción e Instalaciones,S.A., de las obras de separación de aguas residuales en C/Gustavo Adolfo Béquér e instalación de equipos de desbaste de residuos sólidos en cámara inicial del sifón, cuyo importe asciende a 117.845,63 €.

6.- Aprobación de la certificación nº 7 presentada por la empresa Calidad, Organización y Vivienda,S.L., de las obras de urbanización del Entorno Polideportivo Adarraga, Paseo de las Norias-Avda. la Playa, cuyo importe asciende a 115.072,84 €.

7.- Aprobación de la certificación nº 7 presentada por la empresa Calidad, Organización y Vivienda,S.L., de las obras de reurbanización de la calle Beratúa, cuyo importe asciende a 67.727,90 €.

8.- Aprobación de la certificación nº5 presentada por la empresa Ingelec Rioja, S.L., del nuevo Centro de Transformación para suministro de energía eléctrica para bombeo de

agua potable en el Polígono Cantabria I y modificación de la línea 13/20 KV de alimentación al mismo, cuyo importe asciende a 5.993,07 €.

9.- Aprobación de la certificación nº 6 presentada por la empresa UTE Piqueras por las obras de reurbanización de las calles Piquete y Piqueras hasta la intersección de la calle Baltasar Gracián, tramo que corresponde a LIF 2002, cuyo importe asciende a 31.395,08 €.

10.-Aprobación de la certificación nº 6 presentada por la empresa Ute Piqueras por las obras de reurbanización de las calles Piquete y Piqueras hasta la intersección de la calle Baltasar Gracián, tramo que corresponde al Ayuntamiento, cuyo importe asciende a 78.378,50 €.

11.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa Trabajos Especiales Zut,S.A., por las obras de reparación de la Pasarela peatonal de hormigón sobre el río Ebro, cuyo importe asciende a 31.249,17 €.

12.- Aprobación de la Certificación nº 4 presentada por Ismael Andrés,S.L., de las obras de urbanización de la prolongación de la calle Francia, cuyo importe asciende a 88.311,11 €.

13.- Aprobación del expediente de contratación de extracción y conversión del dataset gis smallworld a shapefile, así como la publicación en web del P.G.O.U. y la cartografía municipal, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación, aprobando un gasto para esta finalidad por un importe de 45.000 €.

14.- Autorización de la tramitación anticipada de un gasto que asciende a 26.100 € para la contratación durante los años 2015-2016 de la asistencia técnica para la realización de análisis de las aguas residuales en el control de vertidos, aprobando el expediente de contratación mediante procedimiento abierto de adjudicación y un gasto para esta finalidad por un importe de 52.200 €.

15.- Resolución de procedimiento para imposición de penalidades a la UTE Becquer, por retraso en el plazo de ejecución de las obras de construcción de glorietas en C/ Gustavo Adolfo Becquer, imponiendo a la citada mercantil una multa de 7.101,12 €.

16.- Aprobación de la devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Estilo Instalaciones y Equipamientos,S.L., por el "suministro de mobiliario y equipamiento de la Escuela Infantil Municipal Casa Cuna (Lote I)", cuyo importe asciende a 4.272,03 €.

17.- Aprobación de la devolución de fianzas definitivas del contrato de la gestión del servicio público de ayuda a domicilio constituidas por las empresas Servisar Servicios Sociales para el lote I, cuyo importe asciende a 197.960,19 €, y Eulen Servicios Sociosanitarios,S.A.( para el lote III, cuyo importe asciende a 249.978,89 €.

18.- Adjudicación a la empresa E. Renting,S.L., del contrato de suministro de tres vehículos destinados a "patrullero tipo P-1" de la policía local en régimen de arrendamiento durante tres años, en el precio total de 125.116,95 €, a razón de 1.130,64 € vehículo/mes.

19.- Adjudicación a la empresa Plan B Servicios Socioculturales S.L.N.E., del servicio de dinamización y gestión de participantes, programación, monitoraje y medios materiales

para el programa de ocio alternativo "X fin es sábado" 2015/2016, en el precio total de 26.169,35 €.

20.- Adjudicación a la empresa Tatarana,S.L., del suministro de un lote bibliográfico y prestaciones accesorias del mismo para la biblioteca pública municipal " Rafael Azcona" 2015, en el precio total de 18.296,49 €.

21.- Declarar desierta la licitación convocada para la contratación de la retirada, suministro y colocación de bancos, año 2015 y proceder a la incoación de un nuevo expediente de contratación a tramitar por procedimiento negociado.

22.- Aprobación del expediente de contratación para el suministro de gas natural y energía eléctrica al Ayuntamiento de Logroño y a la empresa municipal Logroño Deportes, S.A. procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, y a la aprobación del gasto para la contratación de estos suministros por un importe total de 8.803.155,56 €, conforme al siguiente desglose por anualidades, para el año 2016, 6.455.647,41 € y para el año 2017, 2.347.508,15 €.

23.-Aprobación del expediente de contratación para el suministro e instalación de varios juegos infantiles como sustituciones en diferentes parques de la ciudad durante el año 2015, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, aprobando el gasto máximo para esta contratación por un importe de 170.247 €.

24.-Aprobación del expediente de contratación para el suministro y mantenimiento de trajes de intervención y arneses para el personal del servicio de extinción de incendios y salvamentos, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, aprobando el gasto máximo para esta contratación por un importe de 79.000 €, del que 75.000 € corresponde al suministro de trajes y 4.000 € al mantenimiento durante los años 2016-2017.

25.-Modificación del contrato de asistencia técnica para la redacción de Proyecto de remodelación del Camino de Santiago entre el Arco y La Grajera redactado en el año 2005, celebrado con la empresa Daniel Herrero Ingeniería S.L.P., que supone un incremento del precio de adjudicación de 5.200 € motivada en una serie de deficiencias detectadas en el proyecto objeto de revisión.

## **ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA**

26.- Aprobación del expediente de transferencia de créditos nº 23/2015 solicitado por el Gestor del programa de "juventud", cuyo importe asciende a 20.000 €.

27.- Aprobación del expediente de transferencia de créditos nº 24/2015 solicitado por el Gestor del programa de "Participación Ciudadana", cuyo importe asciende a 20.780,52 €.

28.- Declaración de especial interés o utilidad municipal de determinadas obras a los efectos de la aplicación de la bonificación correspondiente al Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

29.- Denegación de la declaración de especial interés o utilidad municipal de determinadas obras para la aplicación de la bonificación correspondiente al Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

30.- Aprobación de la relación de facturas nº 77/2015, facturas de abono de ejercicios anteriores, declarando el carácter de indebido de los pagos efectuados a Gas Natural Comercializadora,S.A. , reconociendo el derecho municipal al reintegro de la cantidad de 6.376,30 €.

31.-Aprobación de la Relación de facturas nº 78/2015, facturas de abono de ejercicios anteriores, declarando el carácter de indebido de los pagos efectuados a Gas Natural Comercializadora,S.A. , reconociendo el derecho municipal al reintegro de la cantidad de 30,35 €.

32.- Aprobación de la relación de facturas nº 80/2015 por un importe que asciende a 1.647.258,60 €.

33.- Nombramiento de gestor y sustituto en subprogramas presupuestarios de órganos de gobierno y de participación ciudadana.

### **ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRAFICO Y VIAS URBANAS**

34.- Adjudicación de emplazamientos para la instalación y explotación de la actividad de churrería en distintos puestos en la vía pública correspondiente a la temporada 2015-2016.

### **ASUNTOS DE PATRIMONIO**

35.- Tener por cumplida la condición suspensiva impuesta por el Ayuntamiento en la compra del inmueble sito en Logroño, calle Rodríguez Paterna 7, al quedar acreditado el levantamiento de las cargas registrales sobre la finca.

36.- Autorización para la transmisión en propiedad de la plaza de aparcamiento nº E210 en tramo II del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía, estableciendo el precio máximo de la transmisión en 24.000 €.

37.- Autorización transmisión propiedad plaza de aparcamiento nº 171 sótano 3º del estacionamiento subterráneo para vehículos en la plaza Acesur, estableciendo el precio máximo de la transmisión en 14.574 €.

### **ASUNTOS DE VIVIENDA**

38.-Autorización para el cambio de titularidad por sucesión testamentaria en la vivienda sita en la C/Marques de San Nicolas 7-9,1ºB.

### **ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS**

39.-Aprobación de la relación de alumnos acogidos al Convenio Colaboración entre el Ayuntamiento de Logroño y la Consejería de Educación, Cultura y Deporte (I.E.S. Batalla de Clavijo) para la realización de prácticas en el Ayuntamiento.

40.- Reconocimiento extrajudicial y abono a la empresa Grúas Logroño de la cuota mensual correspondiente al mes de julio de 2015 relativo al servicio de recogida de vehículos de la vía pública, cuyo importe asciende a 43.610,67 €.

## **ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES**

41.- Incorporación de vivienda al Programa de Alojamiento en viviendas municipales para familias con menores en situación de riesgo. Este asunto no se trata, queda sobre la mesa.

42.- Adjudicación definitiva de Subvenciones a Entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de acciones en materia de Servicios Sociales y Salud correspondiente al año 2015, cuyo importe asciende a 338.150 € y 61.600 €, respectivamente.

43.- Autorizar la petición de subvención de 22.400 € para los programas de drogodependencias durante el año 2015 del programa "Programa X Fin es Sábado" cuyo presupuesto estimado asciende a 32.000 €, conforme a la Resolución de 20 de agosto de 2015 de la Secretaría de Estado de Servicios Sociales e Igualdad por la que se convoca la concesión de ayudas para el desarrollo de programas de prevención de drogodependencias.

## **ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO**

44.- Nombramiento de la Concejala D<sup>a</sup> Pilar Montes Lasheras, representante municipal en la Asociación española de pequeñas y medianas ciudades Vitivinícolas ( ACEVIN) y en Consejo de Turismo de La Rioja.

45.- Aprobación de la programación y contratación de actividades paralelas al programa del 36 Festival de Teatro de Logroño en el Teatro Bretón, que se efectuará el día 8 de octubre, con motivo de la celebración del 25 aniversario del Teatro, con la compañía Maintomano y el espectáculo " Ekilibúa", por un precio de 2.299 €.

## **ASUNTOS DE FESTEJOS**

46.- Aprobación del Convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Zaragoza, a través de la Sociedad Municipal Zaragoza Cultural, para el concurso "Off de Calle" de Zaragoza, que se celebrará entre los días 10 al 18 de octubre de 2015 durante las fiestas del Pilar.

## **ASUNTOS DE ASESORÍA JURÍDICA**

47.- Quedar enterada de los asuntos tramitados por la Asesoría Jurídica municipal durante los meses de julio y agosto de 2015.